ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 28 МАя 2008 ГОДА №400

«О МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

С ИЗМЕНЕНИяМИ ОТ 13 ОКТябРя 2008 ГОДА

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2008 г. №724 «Вопросы сис-
темы и структуры федеральных органов исполнительной власти» Правительство Россий-
ской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о Министерстве энергетики Российской Федерации;
изменения, которые вносятся в постановления Правительства Российской Федерации.
2. Разрешить Министерству энергетики Российской Федерации иметь 6 заместителей Министра,

в том числе одного статс-секретаря – заместителя Министра, а также в структуре цент-
рального аппарата до 12 департаментов по основным направлениям деятельности.

3. Установить предельную численность работников центрального аппарата Министерства энерге-
тики Российской Федерации в количестве 464 единиц (без персонала по охране и обслу-
живанию зданий), работников территориальных органов – 88 единиц (без персонала по
охране и обслуживанию зданий).

4. Осуществить формирование предельной численности работников центрального аппарата Ми-
нистерства энергетики Российской Федерации, указанной в пункте 3 настоящего поста-
новления, и финансовое обеспечение расходных обязательств на ее содержание в следу-
ющем порядке:

310 единиц – за счет преобразованного Министерства промышленности и энергетики Российской
Федерации и бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете этому
Министерству на руководство и управление в сфере установленной деятельности;

154 единицы – за счет упраздненного Федерального агентства по энергетике и бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных в федеральном бюджете этому Агентству на руководство и уп-
равление в сфере установленной деятельности.

5. Министерству энергетики Российской Федерации внести в Правительство Российской Федера-
ции в установленном порядке предложения о приведении актов Правительства Россий-
ской Федерации в соответствие с Указом Президента Российской Федерации от 12 мая
2008 гоа №724 «Вопросы системы и структуры федеральных органов исполнительной
власти» и настоящим постановлением.

6. Министерству экономического развития Российской Федерации совместно с Министерством
энергетики Российской Федерации внести согласованное предложение о месте размеще-
ния Министерства энергетики Российской Федерации в г. Москве.

7. Установить, что до утверждения Правительством Российской Федерации перечня подведомс-
твенных организаций федеральных органов исполнительной власти в ведении Минис-
терства энергетики Российской Федерации находятся организации, находившиеся в ве-
дении Федерального агентства по энергетике.

Министерству энергетики Российской Федерации в 2-месячный срок внести в Правительство Рос-
сийской Федерации в установленном порядке предложения о закреплении за Министерс-
твом энергетики Российской Федерации организаций, находившихся в ведении Минис-
терства промышленности и энергетики Российской Федерации.

22
э Н е Р Г е Т И Ч е С К А я  С Т Р А Т е Г И я  Р о С С И И .  Т е Н Д е Н Ц И И  И  П е Р С П е К Т И в ы

8. Установить, что до принятия соответствующего нормативного акта Министерство энергети-
ки Российской Федерации утверждает квартальные графики транспортировки нефти по
системе магистральных нефтепроводов с учетом обеспечения поставки на внутренний
рынок нефти, нефтепродуктов и сжиженных углеводородных газов.

9. Министерству энергетики Российской Федерации совместно с Министерством природных ре-
сурсов и экологии Российской Федерации внести согласованные предложения по осу-
ществлению контроля и надзора на объектах топливно-энергетического комплекса.

10. Признать утратившими силу:
– постановление Правительства Российской Федерации от 16 июня 2004 г. №287 «Об утверждении

Положения о Федеральном агентстве по энергетике» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2004, №25, ст. 2569);

– постановление Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2004 г. №197 «Вопросы Феде-
рального агентства по энергетике» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2004, №15, ст. 1489);

– пункт 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам,
связанным с формированием и использованием государственных информационных ре-
сурсов топливно-энергетического комплекса Российской Федерации, утвержденных пос-
тановлением Правительства Российской Федерации от 3 марта 2008 г. №138 «О внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связан-
ным с формированием и использованием государственных информационных ресурсов
топливно-энергетического комплекса Российской Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2008, №10, ст. 936).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В. Путин

МОСКВА

28 МАя 2008 ГОДА

№400